№1-340/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 08 июля 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Королёва Московской области Силановой К.С., ФИО1,

защитника – адвоката Марцинкевича Э.В.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так она, ФИО2, в 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в целях конспирации своей противоправной деятельности от правоохранительных органов заранее распределила свои преступные роли при совершении указанного преступления. Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, организовывало для ФИО2 поставку наркотических средств на территорию Московского региона, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям. ФИО2, согласно своей преступной роли, осуществляла получение наркотических средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковые закладки, дальнейшее хранение в целях сбыта наркотических средств, их расфасовку в удобные для сбыта упаковки, и последующий незаконный сбыт наркотических средств приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках. Ориентирующие фотографии и географические координаты организованных ФИО2 тайниковых закладок она, ФИО2, передавала по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующей реализации приобретателям. 

Реализуя свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 21 минуту, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данные о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, предназначенным для последующего распространения среди наркозависимых лиц, находясь на территории 

<

адрес> в районе станции метро 

<

данные изъяты>» (географические координаты 

<

адрес>), получила через тайниковую закладку от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от 12.04.2021г. содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, массой не менее 33,870215 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое ФИО2, в целях реализации своего совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стала хранить в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, массой не менее 33,87 грамма, ФИО2 после приобретения, в период с 21 часа 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовала при помощи электронных весов, пакетов, нити и изоленты в удобные для сбыта упаковки, а именно в 5 свертков из полимерного материала, завязанных отрезком нити и заклеенных отрезками изоляционной ленты, массами по 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,16 грамма, 1,05 грамма, 1,22 грамма, общей массой 5,46 грамма; 2 свертка из черного полимерного материала, завязанных белой нитью и заклеенных отрезками изоляционной ленты синего цвета, массами по 1,04 грамма и 1,05 грамма, общей массой 2,09 грамма; сверток из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из прозрачного полимерного материала, помещенный в пачку из – под сигарет «LD», массой 20,98 грамма; 5 свертков из черного полимерного материала, завязанных белой нитью и помещенных в пачку из – под сигарет «LD», массами по 1,13 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,94 грамма, 1,17 грамма, общей массой 5,34 грамма. 

После чего, реализуя свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в общих интересах с соучастником, согласно отведенной ей, ФИО2, преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 32 минут по 16 часов 00 минут, имея при себе 7 из ранее расфасованных ею вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,16 грамма, 1,05 грамма, 1,22 грамма, 1,04 грамма и 1,05 грамма, общей массой 7,55 грамма, следуя указаниям лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, соблюдая меры конспирации, разместила в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 2 из имеющихся у неё вышеуказанных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,04 грамма и 1,05 грамма, общей массой 2,09 грамма, а именно: сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамма, ФИО2 разместила в тайниковую закладку, находящуюся на земле под деревом у пешеходной асфальтированной дорожки с западной стороны примерно в 2 метрах от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>; сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,05 грамма, ФИО2 разместила в тайниковую закладку, находящуюся на земле под металлическим столбом с южной стороны примерно в 1 метре от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>. При этом ФИО2, согласно отведенной ей в преступлении роли, сделала фотографии, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения вышеуказанных тайниковых закладок с наркотическим средством, которые она, ФИО2, в тот же день в указанный период времени, передала по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего распространения вышеуказанного наркотического средства среди наркозависимых лиц. Оставшиеся не разложенными ФИО2 в тайниковые закладки 5 вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,16 грамма, 1,05 грамма, 1,22 грамма, общей массой 5,46 грамма, ФИО2 продолжила незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, при проведении сотрудниками Центрального отдела полиции и ОНК УМВД России по г.о. ФИО3 мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле восьмого подъезда 

<

адрес>, ФИО2 была задержана. Свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 довести до конца не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как в тот же день в период с 17 часов 02 минут по 17 часов 48 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами восьмого подъезда 

<

адрес>, 5 свертков из полимерного материала, завязанных отрезком нити и заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,16 грамма, 1,05 грамма, 1,22 грамма, общей массой 5,46 грамма, были обнаружены в подкладке куртки ФИО2 (со стороны левого наружного кармана) и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 2 свертка из черного полимерного материала, завязанные белой нитью и заклеенные отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,04 грамма и 1,05 грамма, общей массой 2,09 грамма, а именно: на земле под деревом у пешеходной асфальтированной дорожки с западной стороны примерно в 2 метрах от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамма; на земле под металлическим столбом с южной стороны примерно в 1 метре от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,05 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут по 01 час 15 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции: пачка из – под сигарет «LD», с находящимся внутри свертком из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 20,98 грамма; пачка из – под сигарет «LD», с находящимися внутри 5 (пятью) свертками из черного полимерного материала, завязанными белой нитью, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами по 1,13 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,94 грамма, 1,17 грамма, общей массой 5,34 грамма; электронные весы в черном пластиковом корпусе с откидывающейся крышкой, в составе наслоения веществ с поверхностей которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,0002 грамма; пять пластиковых шприцев с зачехленными инъекционными иглами и стеклянный флакон с бумажной наклейкой, закрытый резиновой пробкой, с фрагментом светлого волокнистого материала внутри, в составе смывов с поверхностей которых содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 0,000015 грамма.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, раскаялась в содеянном от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО2, данными ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым она действительно зарегистрирована и постоянно проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с матерью ФИО8, отцом ФИО18 и малолетней дочерью ФИО9 С сентября 2020 года она стала систематически употреблять наркотическое средство «героин», которое приобретала через неизвестного ей человека, который представился как «Азамат». С Азаматом она никогда не виделась, разговаривала с ним через приложение «Ватсапп». У нее имеется мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе серебристого цвета, в котором установлены две сим-карты, первая сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, вторая сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №. В ходе приобретения у Азамата «героина» тот ей неоднократно предлагал на него работать, а именно продавать наркотическое средство «героин» через тайники - закладки, и получать за это денежное вознаграждение. Так как она нуждалась в денежных средствах на свое существование и на своего ребенка, она решила согласиться на предложение Азамата и начать на него работать, то есть решила продавать через тайники - закладки наркотические средства. Суть ее работы заключалась в том, чтобы она забирала «МК - мастер клад», то есть большое количество наркотического средства «героин», которое в последующем она должна будет расфасовать, упаковать и сделать тайники закладки с данным наркотическим средством, сфотографировать их, указать место нахождения и переслать данные фотографии через «Ватсапп» Азамату. За это она будет получать вышеуказанное наркотическое средство «героин» бесплатно, а также тот будет ей платить от 15000 до 20000 рублей за закладки. В конце марта 2021 года Азамат ей через «Ватсапп» сообщил адрес с фотографией, где лежит ее первый «мастер клад», в котором также находятся весы, для того, чтобы она самостоятельно могла расфасовывать наркотическое средство «героин». Первую закладку она забирала в конце марта 2021 года в Москве, в 

<

данные изъяты>. После этого вернулась домой с мастер - кладом, найденным ею в тайнике закладке героином массой около 10 грамм, в котором также лежали электронные весы. Она расфасовала вышеуказанный наркотик, часть из которого она продала своим знакомым, а другую часть она употребила лично. Денежные средства от продажи героина она перевела на банковскую карту банка «Сбербанк» Азамату. ДД.ММ.ГГГГ Азамат прислал ей фотографию с координатами тайника закладки, который находился недалеко от метро 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Когда она забрала «героин», она направилась домой, в это время ей написал Азамат и попросил ее сделать тайник с 1 граммом героина и оставить тайник у себя в подъезде в электрощите на этаже ее подъезда, что в последующем она и сделала, оставив тайник на 7 этаже одноподъездного 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она, по указанию Азамата, расфасовала часть наркотического средства и направилась делать закладки. Сделав закладку в электрощите на своем этаже в подъезде своего дома, она вышла на улицу и сделала еще три закладки с «героином», данные фотографии имеются у нее в телефоне. Когда она делала вторую закладку в своем электрощите на лестничной площадке, она видела, что первой закладки уже нет. ДД.ММ.ГГГГ ей снова написал Азамат и сообщил, что необходимо сделать 10 закладок с «героином». Она стала фасовать наркотик и делать свертки, а именно, находясь в спальне своей квартиры, она стала вырезать из мусорного пакета кружки, клала их на электронные весы, затем из пакета с героином насыпала по 1 грамму героина, завязывала пакет ниткой белого цвета, а затем обматывала их изолентой синего цвета. Когда она сделала 7 вышеуказанных свертков с героином, она положила их к себе в левый карман куртки, в котором имелось отверстие. Таким образом, все свертки упали под подкладку куртки. Затем она вышла на улицу для того, чтобы сделать тайники - закладки. Остальные три свертка она с собой не брала, так как хотела в последующем сделать данные закладки. Она направилась в сторону 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес>, возле дерева она сделала первый тайник закладку с наркотическим средством «героин». Затем она проследовала к 

<

адрес> по той же 

<

адрес>, где вблизи металлического столба она сделала еще один тайник закладку с наркотическим средством «героин». Когда она делала данные закладки, она их фотографировала и делала описания их места нахождения, которые в последующем сразу же скидывала «Азамату» через «Ватсапп», чтобы тот их продавал. Далее она направилась к 

<

адрес>. Там к ней подошли ранее неизвестные ей люди, которые представились сотрудниками полиции, она испугалась и попыталась избавиться от находящихся у нее свертков, но сотрудники полиции надели на нее наручники. После чего в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: банковская карта «Альфа банк» № на ее имя; записная книжка; 5 свертков из липкой изоленты синего цвета с наркотическим средством «героин»; мобильный телефон марки Хуйвей. После чего она пояснила, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством «героин» предназначались для сбыта путем оставления тайников закладок. Все было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. Она пояснила, что данные свертки она должна была положить, сделать тайники закладки. Затем она вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовали к местам, где она ранее оставила тайники закладки, а именно к дому 25 по 

<

адрес>, где она указала на место с тайником закладкой. Возле 

<

адрес> по той же улице она также указала на оставленный ею ранее в тайнике сверток с героином. При этом хочет отметить, что данные адреса она ранее отправила Азамату через «Ватсапп». После этого они направились в УМВД России по г.о. ФИО3 для дальнейшего разбирательства, где она добровольно выдала имеющуюся при ней банковскую карту Сбербанка. Также с участием понятых, в квартире по месту ее проживания был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в спальной комнате в пачке из-под сигарет красного цвета «LD» было обнаружено вещество светлого цвета, являющееся героином, которое ей передал через тайник закладку Азамат, для дальнейшего распространения, а также личного употребления, массой примерно 20 грамм. Во второй пачке из-под сигарет синего цвета «LD» обнаруженной в комоде ее спальни, были обнаружены 5 свертков черного цвета, в которых находилось наркотическое средство героин, которое она расфасовывала у себя дома. Также в ящике комода ее спальни были обнаружены: 12 отрезков полимерного материала черного цвета круглой формы; моток белых ниток; ножницы; изолента синего цвета, два полимерных пустых прозрачных полимерных пакета, которые она использовала для расфасовки наркотического средства героин. Также были обнаружены и изъяты 5 пустых шприцов различного размера, стеклянная прозрачная ампула с двумя кусочками ваты внутри, которые были необходимы для употребления наркотического средства «героин» (т.2 л.д.139-146, 153-159).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12,, ФИО13, ФИО14, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО3. Согласно полученной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в дневное время суток собирается оставить тайники-закладки с наркотическими веществами на территории 

<

адрес> для последующего сбыта. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут ФИО10, ФИО12 и ФИО11, напротив 

<

адрес>, была выявлена ФИО2, которая прогуливалась по 

<

адрес>, при этом вела себя подозрительно, а именно существенный отрезок времени стояла на месте, оглядывалась по сторонам, пользовалась имеющимся при ней мобильным телефоном. Она подошла к забору частного 

<

адрес>, где осмотрев окружающую обстановку, нагнулась и что-то положила на землю, сделав фотофиксацию данного места на имеющийся у нее мобильный телефон. После чего, медленной походкой подошла к забору 

<

адрес>, где простояла некоторое время, наблюдая за окружающей обстановкой, сделав вышеописанные действия, продолжающие вызывать подозрение. В последующем, ФИО2 направилась к восьмому подъезду 

<

адрес>, где остановилась, закурила и начала осматривать окружающую обстановку. Так как имелись основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические вещества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут возле восьмого подъезда 

<

адрес> ФИО2 была задержана. После чего, в присутствии понятых, сотрудником полиции ФИО13 произведен личный досмотр и досмотр носимых ФИО2 вещей, в ходе которого было обнаружено и изъято: из кошелька, находящегося в основном кармане (отсеке) имеющейся при ней женской сумки банковская карта «Альфа банк» № на имя «Кривошеева Диана»; из бокового внутреннего кармана имеющейся при ней женской сумки записная книжка в твердой обложке розового цвета с рукописными текстами; из подкладки надетой на ней куртки (со стороны левого наружного кармана) 5 свертков из липкой изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; из левого наружного нагрудного кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки Хуйвей в корпусе серебристого цвета в прозрачном силиконом чехле IMEI №; IMEI № со вставленными сим-картами оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта путем оставления тайников-закладок, о чем в протоколе личного досмотра собственноручно сделала соответствующую запись. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО2 мобильного телефона были выявлены фотоизображения оставленных ее ДД.ММ.ГГГГ тайников закладок с наркотическими веществами с их визуальным описанием на территории 

<

адрес>. Были проведены осмотры мест происшествий (участков местности). В результате проведения осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой изоленты синего цвета с неизвестным содержимым (по внешнему виду схожих с изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 свертками с наркотическим средством - героин) по следующим адресам: на участке местности, с западной стороны, примерно в 2 метрах от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>, под деревом, у пешеходной асфальтированной тропинки, прикопанный в землю - сверток из липкой изоленты синего цвета с неизвестным содержимым; на участке местности, с южной стороны, примерно в 1 метре от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>, под металлической конструкцией (столбом) с электрическим металлическим прибором учета, прикопанный в землю - сверток из липкой изоленты синего цвета с неизвестным содержимым. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. Со слов ФИО2 данные свертки с наркотическим средством «героин» были ее оставлены ДД.ММ.ГГГГ в виде тайников закладок для дальнейшего распространения. Также в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кор.2, кабинет 4, у ФИО2 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя «Кривошеева Диана», которую она выдала добровольно. Со слов гр. ФИО2 данная карта находится в ее личном пользовании, принадлежит ей (т.1 л.д.97-102, 103-108, 109-114, 130-133, 134-141);

Свидетелей ФИО15 и ФИО16, ФИО17, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ им было отписано отдельное поручение о проведении обыска в квартире по месту проживания гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в которой она проживает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минуту они в присутствии понятых, а также ФИО8 и ФИО18 произвели обыск в квартире ФИО2 адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, в дальнем верхнем ящике комода спальной комнаты ФИО2 были обнаружены: 1) пачка из-под сигарет «LD» красного цвета с находящимся в ней пакетом из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; 2) пачка из-под сигарет «LD» синего цвета с находящимися в ней 5 свертками черного цвета, горловины которых обмотаны нитью белого цвета. Участвующая в ходе обыска ФИО2 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством – героин, которое она расфасовала и хранила в целях дальнейшего сбыта. В комоде спальной комнаты ФИО2 были обнаружены электронные весы, 12 отрезков полимерного материала черного цвета круглой формы; моток ниток белого цвета; ножницы с изолентой синего цвета; 5 шприцов различных размеров; два пустых полимерных прозрачных пресс-пакета; стеклянная прозрачная ампула, с двумя фрагментами ваты внутри. В изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались (т.1 л.д.148-151, 152-155, 161-164);

Свидетелей ФИО19 и ФИО20, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они участвовали в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ, и проследовали к дому 6 по 

<

адрес> г.о.ФИО3, где в тот момент находились несколько сотрудников полиции, а также задержанная ФИО2, как она сама представилась. После этого, досматриваемой было предложено сообщить, имеются ли при ней документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно объектом правонарушения, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством РФ, на что досматриваемая заявила, что у нее в левом переднем кармане куртки, под подкладкой куртки, находятся свертки с наркотическим веществом - героин. На вопрос сотрудника полиции, с какой целью у ФИО2 находятся данные свертки, последняя пояснила, что данные свёртки предназначены для распространения. В ходе личного досмотра у досматриваемой было обнаружено и изъято: из кошелька, находящегося в основном кармане (отсеке) имеющейся при ней женской сумки банковская карта «Альфа банк» на имя «Кривошеева Диана»; из бокового внутреннего кармана имеющейся при ней женской сумки записная книжка в твердой обложке розового цвета с рукописными текстами; из подкладки надетой на ней куртки (со стороны левого наружного кармана) 5 свертков из липкой изоленты синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; из левого наружного нагрудного кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки Хуавей в корпусе серебристого цвета в прозрачном силиконом чехле. При изъятии мобильного телефона марки «Хуавей», ФИО2 пояснила что в данном телефоне имеются фотографии с местами закладок с наркотическим веществом, которые та оставила до ее задержания ДД.ММ.ГГГГ, а также переписка в социальной сети «Вацап» с абонентом под именем «Азамат», в которой также имеются фотографии и адреса оставленных ФИО2 закладок с наркотическим веществом. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлено протокол, все расписались. После окончания личного досмотра ФИО2 заявила, что желает указать на местонахождение тайников-закладок наркотических веществ, которые та успела сделать до момента ее задержания. Они все проследовали к металлическому забору, огораживающему земельный участок 

<

адрес>, где под деревом у пешеходной асфальтной тропинки ФИО2 указала на место, где та сделала тайник закладку с наркотическим средством героин. На указанном ФИО2 месте из земли сотрудником полиции был выкопан сверток из липкой изоленты синего цвета. Затем, ФИО2 попросила проследовать вместе с ней к 

<

адрес>. Находясь у металлического забора, огораживающего земельный участок 27 по 

<

адрес>, под металлическим столбом с прибором учета, ФИО2 указала на место, где та сделала тайник закладку с наркотическим средством героин. На указанном ФИО2 месте из земли сотрудником полиции был выкопан сверток из липкой изоленты синего цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлено протокол, все расписались (т.1 л.д.115-118, 119-122);

Свидетелей ФИО21 и ФИО22, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они участвовали в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 00 минут при производстве обыска в квартире ФИО2 адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, в дальнем верхнем ящике комода спальной комнаты ФИО2 были обнаружены: пачка из-под сигарет «LD» красного цвета с находящимся в ней пакетом из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; пачка из-под сигарет «LD» синего цвета с находящимися в ней 5 свертками черного цвета, горловины которых обмотаны нитью белого цвета. Участвующая в ходе обыска ФИО2 пояснила, что обнаруженное вещество является наркотическим средством – героин, которое она расфасовала и хранила в целях дальнейшего сбыта. Также в комоде спальной комнаты ФИО2 были обнаружены электронные весы, 12 отрезков полимерного материала черного цвета круглой формы; моток ниток белого цвета; ножницы с изолентой синего цвета; 5 шприцов различных размеров; два пустых полимерных прозрачных пресс-пакета; стеклянная прозрачная ампула, с двумя фрагментами ваты внутри. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в 4 бумажных конверта. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались (т.1 л.д.156-159, 165-168);

Свидетелей ФИО8 и ФИО18, аналогичных по своему содержанию, согласно которых у них есть дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая постоянно зарегистрирована и фактически проживает вместе с ними по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира приватизирована и принадлежит по 1/3 доле ей, ее супругу и ее внучке Софье. Ее внучка Софья учится в среднеобразовательной школе № в 7 классе. Воспитанием внучки в основном занимается вся их семья. Поскольку ее дочь нигде не работает, она они оказывают ей финансовую помощь. С 02 на ДД.ММ.ГГГГ поздно ночью к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с дочерью, и им стало известно, что их дочь подозревается в хранении и сбыте наркотических средств, а именно героина. У них в квартире был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты две коробки из под сигарет с находящимся в них наркотическим средством «героином», а также электронные весы (т.1 л.д.123-125, 126-128);

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> была задержана ФИО2, в ходе личного досмотра у которой было обнаружено и изъято: банковская карта; блокнот; 5 сверткой с порошкообразным веществом светлого цвета; мобильный телефон. Со слов ФИО2 изъятые свертки содержат наркотическое средство «Героин» и предназначались для сбыта путем оставления закладок. В мобильном телефоне обнаружены фотографии оставленных ФИО2 тайнико-закладок с наркотическим средством. Также в ходе осмотра участков местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> было обнаружено и изъято два свертка из липкой изоленты синего цвета, со слов ФИО2 с находящимся внутри наркотическим средством «Героин». Полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП для проведения проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.26-27, 28-29);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ЦОП УМВД России по г.о.ФИО3 в отношении ФИО2 о ее причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, наркотических средств «героин» на территории 

<

адрес>, направлен в СУ УМВД России по г.о.ФИО3 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.14-18, 19-25);

Рапортом и Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых в связи оперативной информацией в отношении ФИО2 о ее причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, наркотических средств на территории 

<

адрес>, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 дней (т.1 л.д.30, 31-32);

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в результате ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> была задержана ФИО2, в ходе личного досмотра у которой было обнаружено и изъято: банковская карта; блокнот; 5 сверткой с порошкообразным веществом светлого цвета; мобильный телефон. Со слов ФИО2 изъятые свертки содержат наркотическое средство «Героин» и предназначались для сбыта путем оставления закладок. В мобильном телефоне обнаружены фотографии оставленных ФИО2 тайнико-закладок с наркотическим средством. Также в ходе осмотра участков местности у домов 25 и 27 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято два свертка из липкой изоленты синего цвета, со слов ФИО2 с находящимся внутри наркотическим средством «Героин» (т.1 л.д.33-37);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: банковская карта АО «Альфа Банк» № на имя ФИО2; записная книжка; 5 свертков из полимерного материала, завязанных отрезком нити и заклеенных отрезками изоляционной ленты, с находящимся внутри каждого свертка веществом в виде комков и порошка; мобильный телефон марки «Хуавей» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора связи «Билайн» №d3#* и сим-картой оператора связи «МТС» №…, в силиконовом чехле, с листком бумаги (т.1 л.д.39);

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенными фототаблицами, согласно которым в ранее организованных ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты: на земле под деревом у пешеходной асфальтированной дорожки с западной стороны примерно в 2 метрах от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; на земле под металлическим столбом с южной стороны примерно в 1 метре от металлического забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> сверток из черного полимерного материала, завязанный белой нитью и заклеенный отрезками изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.47-51);

Протоколом обыска, с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: пачка из – под сигарет «LD», с находящимся внутри свертком из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; пачка из – под сигарет «LD», с находящимися внутри 5 (пятью) свертками из черного полимерного материала, завязанными белой нитью, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого свертка; электронные весы в черном пластиковом корпусе с откидывающейся крышкой; отрезки нитей белого цвета; бумажная визитная карта; отрезок бумаги белого цвета округлой формы; 12 отрезков полимерного материала круглой формы; два пустых пресс – пакета из прозрачного полимерного материала; пять пластиковых шприцев с зачехленными инъекционными иглами; стеклянный флакон с бумажной наклейкой, закрытый резиновой пробкой, с фрагментом светлого волокнистого материала внутри; катушка ниток белого цвета; катушка изоляционной ленты синего цвета; ножницы (т.1 л.д.84-94);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, согласно которых осмотрен кабинет 4, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 добровольно выдала банковскую карту (т.1 л.д.52-56);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в составе представленных на экспертизу веществ, (объекты 1-13) массой: объект 1 - 0,98г., объект 2 - 1,01г., объект 3 - 1,14г., объект 4 - 1,03г., объект 5 - 1,20г., объект 6 -1,04г., объект 7 - 1,05г., объект 8 - 20,98г., объект 9 - 1,13г., объект 10 - 1,03г., объект 11 - 1,07г., объект 12 - 0,94г., объект 13 - 1,17г. и в составе наслоения вещества с поверхностей электронных весов (объект 23), массой - 0,0002г., содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В составе смывов с поверхностей объектов 16-22 содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Общее количество героина - (диацетилморфина) в смывах с поверхностей объектов 16-22 составляет - 0,000015г. Героин (диацетилморфин) внесён в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (т.1 л.д.58, 180-183);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого в составе предоставленных на экспертизу веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО2 (объекты 1-5), изъятых 02.04.2021г. в ходе осмотра место происшествия у 

<

адрес> (объект 6), изъятых 02.04.2021г. в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (объект 7), и изъятых 03.04.2021г. в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (объекты 8-13), содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесён в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. Вышеуказанные вещества (объекты 1-13) могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным) (т.1 л.д.197-199);

Протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых свидетель ФИО14 добровольно выдала флеш-накопитель с видеозаписью личного досмотра ФИО2, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в последствии видеозапись осмотрена следователем (т.1 л.д.144-147, т.2 л.д.114-131);

Протоколами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенными фототаблицами, Постановлением о признании вещественных доказательств от 22.04.2021г., согласно которых следователем были осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, изъятые при осмотрах мест происшествия и изъятые в ходе обыска в квартире у ФИО2, которые в последствии были признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.204-219, т.2 л.д.1-90, 91-101, 102-108).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении ею покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует её действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно выводов заключения судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 

<

данные изъяты>

Анализируя выводы вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО2 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, её состояние здоровья.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО2 преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО2 наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, в пределах санкций данной статьи.

При определении размера наказания подсудимой ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО2 дополнительное наказание.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что ФИО2 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1) Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами по 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,16 грамма, 1,05 грамма, 1,22 грамма, массой 1,04 грамма, массой 1,05 грамма, массой 20,98 грамма, массой 1,13 грамма, 1,03 грамма, 1,07 грамма, 0,94 грамма, 1,17 грамма, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО3 – хранить в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО3.

2) Срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с пальцев и ладоней рук ФИО2; электронные весы в черном пластиковом корпусе с откидывающейся крышкой; отрезки нитей белого цвета; отрезок бумаги белого цвета округлой формы; 12 отрезков полимерного материала круглой формы; два пустых пресс-пакета; пять пластиковых шприцев с зачехленными инъекционными иглами; стеклянный флакон с бумажной наклейкой, закрытый резиновой пробкой; катушку ниток белого цвета; катушку изоляционной ленты синего цвета; ножницы хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО3 – уничтожить.

3) Мобильный телефон марки «Хуавей» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора связи «Билайн» №d3#* и сим-картой оператора связи «МТС» №…, в силиконовом чехле, с листком бумаги; Банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, и АО «Альфа Банк» №; записную книжку, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.ФИО3 – выдать ФИО2 по принадлежности.

4) Диск, флеш-накопитель, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина